REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº         DE 2007
(Do Sr. Gustavo Fruet)

     Solicita informações ao Sr. Ministro de Minas
e Energia sobre o pagamento de royalties para o
Estado do Paraná.

   Senhor Presidente,

   Com fundamento no art. 50,  §2º , da Constituição Federal e
nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, requeiro que, ouvida a Mesa,  sejam
solicitadas as seguintes informações ao Sr. Ministro de Minas e Energia sobre o
pagamento de royalties para o Estado do Paraná:

Quanto o Estado do Paraná e os seus municípios receberam  de

royalties pela exploração de petróleo e gás entre 2005 e 2007, se possível,
especificar os poços, bem como se há previsão de aumento no pagamento para
2008.

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de tema que merece acompanhamento tendo-se em

vista a previsão de novas áreas de exploração.

Sala das Sessões, em 4 de outubro de 2007.

      Deputado GUSTAVO FRUET